
TARIFS MUNICIPAUX 2023-2024

QUOTIENTS FAMILIAUX EMEAR

Tranche de revenus 2023_2024

TRANCHE 1 QF < 440 €

TRANCHE 2 440 €≤ QF < 605 €

TRANCHE 3 605 €≤QF < 899 €

TRANCHE 4 899 €≤QF< 1 116 €

TRANCHE 5 1 116 € ≤ QF< 1 490 €

TRANCHE 6 1 490 € ≤ QF< 1 800 €

TRANCHE 7 1800€ ≤ QF

QUOTIENTS FAMILIAUX  ALAE ET RESTAURATION

Tranche de revenus 2023_2024

TRANCHE 1 QF<440

TRANCHE 2 440≤QF<605

TRANCHE 3 605≤QF<899

TRANCHE 4 899≤QF<1116

TRANCHE 5 1116≤QF<1490

TRANCHE 6 1490≤QF<1800

TRANCHE 7 1800≤QF<2000

TRANCHE 8 2000≤QF<2300

TRANCHE 9 2300≤QF<2600

TRANCHE 10 supérieur ou égal à 2600

TRANCHE 11 Extérieurs
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VALORISATION DU DOMAINE PUBLIC

OCCUPATION TEMPORAIRE DU DOMAINE PUBLIC Tarifs 2023 – 2024

DROITS DE PLACE AU MARCHE

Etalages inférieurs à 3 mètres (forfait) 3,40 €

Etalages égaux ou supérieurs à 3 mètres (le mètre linéaire) 1,60 €

DROITS DE PLACE - VIDE GRENIERS

Vide greniers payant : Étalages 3m 2,40 €

99,40 €

46,90 €

Cirques et ventes publicitaires (journée) 75,10 €

OCCUPATION TEMPORAIRE DU DOMAINE PUBLIC Tarifs 2023 – 2024

CONCESSION TERRASSE avenue Tolosane 2,10 euros/m²/an

CONCESSION TERRASSE autres secteurs 2,10 euros/m²/an

CONCESSIONS CIMETIERE

Caveaux 50 ans

Caveaux perpétuité

Tombes 30 ans 225,00 €

Tombes perpétuité 265,00 €

Tombes maçonnées perpétuité 579,00 €

Cave urne 30 ans 828,00 €

Cave urne 50 ans 994,00 €

COLUMBARIUM

15 ans 433,00 €

30 ans 707,00 €

50 ans 994,00 €

ouverture case 46,00 €

locaux temporaires (buvette, foodtruck, etc.) : installations 
inférieures à 3 mètres (forfait mensuel)

locaux temporaires (buvette, foodtruck, etc.) : Installations 
supérieurs ou égales à 3 mètres (le mètre linéaire au mois)

1 088,00 €

1 310,00 €
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VALORISATION DU DOMAINE BATI ET DU MATERIEL

LOCATIONS DES SALLES MUNICIPALES

SALLE DES FETES Tarifs 2023 – 2024

Gratuité

A 2 : catégorie A 1 pour les 2ème et 3ème utilisations 102,00 €

489,00 €

Syndics de copro ramonvilloises 112,00 €

552,00 €

Catégorie B2 : organismes privés

Location du pont arrière scène par jour (jour concerts ou spectacles) 105,00 €

Pénalité pour non respect règlement d'utilisation 206,00 €

74 € à 425 €

écoles maternelles et élementaires Gratuité 

Caution 526,00 €

GRANDES SALLES MUNICIPALES Tarifs 2023 – 2024

Ferme de Cinquante, Château de Soule Grande salle (rdc droite), Salle Cazeaux, Occitanie (1)

Gratuité

58,00 €

Particuliers ramonvillois (uniquement ferme de 50) (2) 307,00 €

Comités d'entreprises ou Syndics de copro ramonvilloises 110,00 €

331,00 €

Associations non ramonvilloises 442,00 €

442,00 €

22,00 €

Pénalité pour non respect règlement d'utilisation 86,00 €

437,00 €

Caution 105,00 €

Tarifs de 8 h à 7 h le lendemain : salle rendue propre et rangée et en état. Tout dépassement d'horaires pourra 
donner lieu à facturation d'une journée supplémentaire.

Catégorie A 1 : Associations ramonvilloises, antennes locales d'associations 
nationales, écoles élémentaires et primaires extérieures de la commune, 
comités d'entreprises locales (1ère utilisation)

A 3 : catégorie A 1 pour les 4ème utilisation et suivantes                             
A 3 : Association ramonvilloise 4ème utilisation et suivantes

Catégorie B1 : Associations non ramonvilloises, partenaires et organismes 
partenaires de la commune ou d’une associations de Ramonville

2 209,00 €

Catégorie B3 : Associations non ramonvilloises, associations étudiantes, grandes 
écoles 1 657,00 €

Forfait nettoyage et remise en état de la salle (si rendue dans un état 
inacceptable) : Forfait variable selon l’état des lieux à la sortie

Associations ramonvilloises ou partenaires institutionnels de la commune 
(SICOVAL, etc.)
Association ramonvilloise :  à partir 3ème utilisation ponctuelle, dans l’année 
scolaire

Associations non ramonvilloises en partenariat avec les associations 
ramonvilloises

Organismes privés : salles Occitanie et Cazaux

Utilisation hebdomadaire de la salle Cazaux à l’année (l’heure) 

Forfait nettoyage et remise en état de la salle (si rendue dans un état 
inacceptable)

(1) Occitanie : salle prioritairement destinée aux partis, groupes ou associations politiques locales (constitués à 
RSA)
(2) Particuliers : Pour la Ferme de 50 uniquement, application d’une réduction de 25 % du tarif de location pour 
les agents municipaux, conformément au règlement d’application des tarifs
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PETITES SALLES MUNICIPALES Tarifs 2023 – 2024

Associations ramonvilloises Gratuité

Comités d'entreprises ou Syndics de copro ramonvilloises 110,00 €

Pas de prêt

Pénalité pour non respect règlement d'utilisation 86,00 €

437,00 €

SALLES MUNICIPALES de QUARTIER Tarifs 2023 – 2024

Port Sud, Eco-Quartier du Midi, Rosa Parks, Lapeyrade, Oriola,  Floralies Salle Thoumelou, Salle Pablo Picasso

Associations ramonvilloises Gratuité

Particuliers ramonvillois Gratuité

Comités d'entreprises ou Syndics de copro ramonvilloises 110,00 €

Pas de prêt

Pénalité pour non respect règlement d'utilisation 86,00 €

437,00 €

Perte de Clés / reproduction 23,40 €

CINEMA Tarifs 2023 – 2024

Association non ramonvilloise dans le cadre d'un partenariat

Prestation du technicien (l'heure) 41,0 €

Location organisme privé - 1 journée

Location organisme privé - 1/2 journée 553 €

LOCATIONS GYMNASES et équipements couverts Tarifs 2023 – 2024

L'heure ( 1 agent ) 40,8 €

Journée pour association ou organisme non ramonvillois 206 €

118 €

Pénalité pour non respect du règlement d'utilisation 83 €

Forfait nettoyage gymnases (si rendus dans un état inacceptable) 160 €

LOCATIONS STADES Tarifs 2023 – 2024

L'heure (entraînement) 49,7 €

Match (terrain, vestiaire, traçage) 257 €

671 €

Pénalité pour non respect du règlement d'utilisation 83 €

Forfait nettoyage vestiaires (si rendus dans un état inacceptable) 414 €

LOCATIONS PISTE Tarifs en vigueur

Château de Soule Petite salle (rdc gauche), Maison des Associations, autres salles communales

Association non ramonvilloise, particulier non ramonvillois, syndic non 
ramonvillois et tous les  organismes privés

Forfait nettoyage et remise en état de la salle (si rendue dans un état 
inacceptable)

Association non ramonvilloise, particulier non ramonvillois, syndic non 
ramonvillois et tous les organismes privés

Forfait nettoyage et remise en état de la salle (si rendue dans un état 
inacceptable)

1 073 €

Journée pour association ou organisme non ramonvillois avec représentation 
dans la Commune ou sous convention de partenariat

Location annuelle terrain d’entraînement pour associations extérieures (40 sem 
X 2 h)
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L'heure (entraînement) 49,7 €

Compétition (pistes + vestiaires) 201 €

Location annuelle piste pour associations extérieures (40 sem X 2 h) 559 €

MAISON DES SPORTIFS Tarifs en vigueur

Journée pour association non ramonvilloise 179 €

155 €

Demi-Journée pour association non ramonvilloise 89,4 €

77,2 €

Utilisation par association non ramonvilloise partenaire (la journée) 55,1 €

Pénalité pour non respect du règlement d'utilisation 86,8 €

Forfait nettoyage salle (si rendue dans un état inacceptable) 433 €

LOCATIONS DE MATERIEL

Tarifs 2023 – 2024

1 à 4 000 copies (les mille) 10,50 €

Au-delà de 4 000 copies (les mille) 10,50 €

Nouveau tarif location 24 h Tarifs en vigueur

cafetière pour les associations 33 €

MATERIEL POLYVALENT Tarifs en vigueur

(tarif à la journée sauf précision, le matériel étant livré pour les demandeurs ramonvillois mais non monté **

Tribunes mobiles 287 €

Podium roulant journée 287 €

Podium roulant 3 jours 668 €

Podium roulant 5 jours

Sonorisation de base (ampli, 2 haut-parleurs, 1 lecteur CD, 1 micro) 105 €

Podium samia 13,0 €

Barrière 2,8 €

Grille d'exposition 5,0 €

Table 3,8 €

Chaises (le lot de 10) 6,9 €

Lecteur compact disque 12,5 €

Tente (3m X 3m) 70,0 €

Journée pour association non ramonvilloise avec représentation dans la 
Commune

Demi-Journée pour association non ramonvilloise avec représentation dans la 
Commune

PHOTOCOPIES (appareil à la Vie Associative)

NB : les partis, groupes ou associations à caractère politique, et uniquement pour ceux de la commune, ne sont 
pas concernés par ces tarifs.

1 072 €

Pour le matériel polyvalent : application de la gratuité pour les associations ramonvilloises et les écoles (y 
compris celles de communes voisines)
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OFFRE DE SERVICES A CARACTERE SOCIAL,  EDUCATIF , CULTUREL ET SPORTIF

 ATELIERS EMEAR

1. MODULATION TARIFAIRE EN FONCTION DES REVENUS (% du tarif de la tranche T4)
Tranche 1 et 2 -50,00 %

Tranche 3 -20,00 %
Tranche 4 0
Tranche 5 12,00 %
Tranche 6 25,00 %
Tranche 7 30,00 %
Extérieur 

2. ABATTEMENT PAR ENFANT D'UNE MEME FAMILLE
A partir du 2° enfant d’une même famille (le plus jeune) -25 %

TARIF TRIMESTRIEL

ADULTES

Arts plastiques, Danse,Cirque, théâtre

Tranche 1 et 2 36,40 €

Tranche 3 58,40 €

Tranche 4 73,00 €

Tranche 5 81,70 €

Tranche 6 91,20 €

Tranche 7 95,00 €

Extérieur 161,20 €

Formation musicale, pratique d’ensemble, chant, module

Tranche 1 et 2 25,00 €

Tranche 3 40,00 €

Tranche 4 50,00 €

Tranche 5 56,10 €

Tranche 6 62,60 €

Tranche 7 65,20 €

Extérieur 110,50 €

FM+ instruments 30’ + pratique collective ou module

Tranche 1 et 2 80,90 €

Tranche 3 129,50 €

Tranche 4 161,90 €

Tranche 5 181,40 €

Tranche 6 202,40 €

Tranche 7 210,60 €

Extérieur 357,50 €

Instrument (30mn)

Tranche 1 et 2 55,90 €

Tranche 3 89,50 €

Tranche 4 111,90 €

Tranche 5 125,30 €

Tranche 6 139,80 €

Tranche 7 145,60 €

Extérieur 247,00 €

Tarifs
2023 – 2024
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Arts plastiques, Danse,Cirque, théâtre, classe découverte 

Tranche 1 et 2 30,40 €

Tranche 3 48,50 €

Tranche 4 60,70 €

Tranche 5 68,00 €

Tranche 6 75,90 €

Tranche 7 79,00 €

Extérieur 133,90 €

Tranche 1 et 2 20,80 €

Tranche 3 33,20 €

Tranche 4 41,50 €

Tranche 5 46,50 €

Tranche 6 52,00 €

Tranche 7 54,00 €

Extérieur 91,70 €

FM+ instruments 20’ + pratique collective ou module 

Tranche 1 et 2 55,90 €

Tranche 3 89,50 €

Tranche 4 111,90 €

Tranche 5 125,30 €

Tranche 6 139,80 €

Tranche 7 145,50 €

Extérieur 247,00 €

FM+ instruments 30’ + pratique collective ou module 

Tranche 1 et 2 67,10 €

Tranche 3 107,40 €

Tranche 4 134,20 €

Tranche 5 150,30 €

Tranche 6 167,80 €

Tranche 7 174,60 €

Extérieur 296,40 €

Instrument (30mn)

Tranche 1 et 2 46,30 €

Tranche 3 74,20 €

Tranche 4 92,70 €

Tranche 5 103,80 €

Tranche 6 115,90 €

Tranche 7 120,50 €

Extérieur 204,80 €

Pour adultes ou jeunes Tarifs 2023 – 2024

Tranche 1, tranche 2 et tranche 3 GRATUIT
Au-delà 87,00 €
EMEAR : Participation seulement aux orchestres (saison : sept. à juin) 38,00 €

JEUNES* Le tarif JEUNES s’applique aux enfants de moins de 18 ans et aux 
étudiants de moins de 26 ans

Tarifs 
2023 – 2024

Formation musicale, pratique collective, Eveil, Initiation y compris danse, 
cirque et arts plastiques (1h)

EMEAR : Location instruments de musique (saison : sept. à juin)
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RESTAURANT SCOLAIRE Tarifs 2023 – 2024

Tranche 1 0,66 €

Tranche 2 1,29 €

Tranche 3 2,47 €

Tranche 4 3,59 €

Tranche 5 4,24 €

Tranche 6 4,85 €

Tranche 7 5,37 €

Tranche 8 5,60 €

Tranche 9 5,94 €

Tranche 10 6,28 €

Tarif extérieur 6,62 €

Coût carte de pointage duplicata 5,20 €

A.L.A.E. Centre de Loisirs Associé aux Ecoles (par mois) Tarifs 2023 – 2024

Tranche 1 5,20 €

Tranche 2 6,92 €

Tranche 3 10,38 €

Tranche 4 13,90 €

Tranche 5 19,12 €

Tranche 6 26,10 €

Tranche 7 34,78 €

Tranche 8 38,59 €

Tranche 9 42,39 €

Tranche 10 46,20 €

Tarif extérieur 50,00 €
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CENTRE SOCIAL

Adhésion Individuelle
Tarifs 2023 – 2024

Adhésion Une activité Multi-activités

Tranche 1 2 € 1€/an 5€/an

Tranche 2 3 € 2€/an 10€/an

Tranche 3 4 € 5€/an 15€/an

Tranche 4 5 € 10€/an 20€/an

Tranche 5 6 € 15€/an 25€/an

Tranche 6 7 € 20€/an 30€/an

Tranche 7 8 € 25€/an 35€/an

Tarif extérieur 16 € 50€/an 70€/an

Adhésion familiale Adhésion Une activité Multi-activités

Tranche 1 4 € 1€/an 5€/an

Tranche 2 6 € 2€/an 10€/an

Tranche 3 8 € 5€/an 15€/an

Tranche 4 10 € 10€/an 20€/an

Tranche 5 15 € 15€/an 25€/an

Tranche 6 20 € 20€/an 30€/an

Tranche 7 25 € 25€/an 35€/an

Tarif extérieur 50 € 50€/an 70€/an

Prestations complémentaires

Repas et sorties atelier cuisine 3€/personne

Sorties culturelles avec billet d'entrée 1€ / personne, gratuit pour les moins de 3 ans

Sorties extérieures (avec location de bus)
4€ personne non imposable et mineurs

7€ / personne imposable

Sorties jeunes 10% du coût de la sortie (soit 1, 2, 3, 4, 5 ou 6€)

Tarif spécifique pour les personnes bénévoles qui animent un atelier hebdomadaire  : paiement que de 
l’adhésion

Facilité de paiement : possibilité de payer en trois fois

Si adhésion en cours d'année, possibilité de payer au semestre : septembre à février et mars à août  : tarifs ci-
dessus divisés par deux.
Pour les personnes qui participent seulement aux sorties (mer/montagne/été) ou au Thé au ciné = paiement 
que de l’adhésion

Espace 0/3 ans : correspond à une activité

Grands-parents qui adhèrent en famille avec un/des petits enfants : prendre le revenu fiscal des grands-
parents mais ne pas ajouter de part .
Couples mariés dont une seule personne souhaite adhérer en adhésion individuelle  : prendre le revenu fiscal 
du couple divisé par 2 et compter qu’une seule part.
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OFFRE POUR L’ACCES AUX EQUIPEMENTS  SPORTIFS ET CULTURELS

PISCINE Tarifs 2023 – 2024

Tarif Carte (1ière carte ou remplacement suite  à perte ou vol) hors Pass ta carte 2,70 €

Entrée adulte ramonvillois à partir de 18 ans 3,30 €

Entrée adulte extérieur à partir de 18 ans 4,40 €

Entrée enfant ramonvillois de 5 à 18 ans 1,70 €

Entrée enfant extérieur de 5 à 18 ans 2,70 €

gratuit

2,70 €

1,80 €

Entrée tribu 2 adultes et jusqu’à 3 enfants (ramonvillois) avec justificatifs 8,70 €

Abonnement tribu 12 entrées 2 adultes et jusqu’à 3 enfants (ramonvillois) 27,50 €

Abonnement 12 entrées ramonvillois 32,90 €

Abonnement 12 entrées extérieur 48,60 €

Abonnement 12 entrées extérieurs tarifs réduit 29,90 €

Abonnement duo 12 entrées (ramonvillois) 32,60 €/an

Abonnement individuel tarifs réduits 12 entrées ramonvillois 18,60 €

Abonnement annuel nominatif adulte ramonvillois 186,20 €

Abonnement annuel nominatif adulte NON ramonvillois 239,40 €

Abonnement annuel nominatif réduit NON ramonvillois 132,30 €

Abonnement annuel nominatif enfant ou réduit ramonvillois 87,90 €

gratuit

Location ligne d’eau / heure 27,50 €

Accès bassin partenariat / heure 27,50 €

Location bassin hors partenariat / heure 220,90 €

Accès bassin scolaire école Ramonvilloise / heure gratuit

Accès bassin scolaire école extérieure / heure 131,50

*Application du tarif ramonvillois pour les salariés des entreprises implantées sur la Commune 

Enfants de moins de 5 ans et accompagnants PMR (ramonvillois et extérieurs)

Entrée tarif réduit NON ramonvillois à partir de 18 ans
(Etudiants sur présentation d’un justificatif, PMR, seniors + de 65 ans)
Entrée tarif réduit ramonvillois  à partir de 18 ans
Etudiant sur présentation d’un justificatif, PMR, seniors + de 65 ans)

Groupes gratuits par convention de partenariat, décision municipale ou 
CCAS/Ephad 
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COURS ECOLE DE NATATION (à partir de 6 ans), COURS ADULTES

ECOLE DE NATATION ANNUELLE (à partir de 6ans) Tarifs en vigueur

Tranche 1 et 2 52,00 €

Tranche 3 83,00 €

Tranche 4 104,00 €

Tranche 5 117,00 €

Tranche 6 131,00 €

Tranche 7 136,00 €

Extérieurs 177,00 €

57,00 €

COURS ET ACTIVITES AQUATIQUES Tarifs en vigueur

Leçons de natation adultes (l'heure) et aquaphobie 12,50 €

10 leçons de natation adulte et aquaphobie 104,50 €

Leçons de natation adultes (l'heure) et aquaphobie  non ramonvillois 18,00 €

10 leçons de natation adulte et aquaphobie non ramonvillois 156,00 €

STAGES enfants de 6 à 12 ans, créneaux de 45 minutes, 5 jours consécutifs Tarifs en vigueur

Ramonvillois (4 séances de 45mn) 52,00 €

Non ramonvillois (4 séances de 45 mn) 73,00 €

** pour une utilisation multiple de 24h, les tarifs peuvent être éventuellement et exceptionnellement adaptés.

MEDIATHEQUE Tarifs en vigueur

Abonnement médiathèque et ludothèque ramonvillois 16,00 €

Abonnement médiathèque et ludothèque Extérieurs 30,00 €

Gratuit

Remboursement carte d'abonnement perdue ou volée 2,50 €

1,00 €

2,00 €

Ludothèque : location jeux extérieurs. Prix par jeu et par événement 6,00 €

Gratuit

Tarifs réduits  (année)/ agents municipaux / tarif réduit agents municipaux (année scolaire)

Abonnement annuel Enfants - de 18 ans, étudiants - de 26 ans, personnes bénéficiant du 
minima social, sur présentation d’un justificatif* et associations éducatives et écoles 
ramonvilloises

Braderie :  vente CD

Braderie : vente d’ouvrages Livre-disque, livre CD ou livre

Ludothèque : location jeux extérieurs par les associations éducatives et écoles ramonvilloises. 
Prix par jeu et par événement

* Justificatif pour les minima sociaux : RSA, ASS, AAH, ASPA, ADA
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AUTRES

RESTAURANT MUNICIPAL DU PERSONNEL Tarifs en vigueur

Personnel communal : indice < 400, travailleurs TIG et stagiaires rémunérés 4,31 €

Indice > 400 5,31 €

Personnel enseignant 4,78 €

Stagiaires non rémunérés gratuité 

Collation petit déjeuner 4,78 €
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